Дело № 2-23/2024 

УИД 46RS0028-01-2023-000726-55

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 января 2024 года г. Щигры

Щигровский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Звягинцевой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Анпилоговой Н.П.,

с участием представителя истца старшего помощника Щигровского межрайонного прокурора Курской области Зайцевой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Щигровского межрайонного прокурора в защиту интересов Российской Федерации к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Курской и Белгородской областях, ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания» о признании имущества выморочным и передаче его в собственность государства, 

у с т а н о в и л:

Щигровский межрайонный прокурор Курской области, действуя в интересах Российской Федерации, обратился в суд с исками к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Курской и Белгородской областях, ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания» о признании имущества выморочным и передаче его в собственность государства. В обоснование заявленных требований указал, что Щигровской межрайонной прокуратурой Курской области проведена проверка соблюдения требований бюджетного законодательства на предмет обоснованности хранения денежных средств умерших пенсионеров, проживавших в ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания», на счетах учреждения в отсутствие наследников. В ходе проверки ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания» было установлено, что в учреждении проживала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ, которой принадлежали денежные средства в сумме 5 056 руб. 25 коп., хранящиеся на счете ФИО1 № открытом в ПАО Сбербанк. Наследственное дело в отношении умершей до настоящего времени не открывалось. Кроме того, в учреждении проживал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умерший ДД.ММ.ГГГГ, которому принадлежали денежные средства в сумме 1 554 руб. 86 коп., хранящиеся на счете ФИО2 № открытом в ПАО Сбербанк. Наследственное дело в отношении умершего до настоящего времени не открывалось. Кроме того, в учреждении проживала ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ, которой принадлежали денежные средства в сумме 5 114 руб. 24 коп., хранящиеся на счете ФИО3 № открытом в ПАО Сбербанк. Наследственное дело в отношении умершей до настоящего времени не открывалось. Кроме того, в учреждении проживал ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умерший ДД.ММ.ГГГГ, которому принадлежали денежные средства в сумме 133 руб. 17 коп., хранящиеся на счете ФИО4№ открытом в ПАО Сбербанк. Наследственное дело в отношении умершего до настоящего времени не открывалось. Кроме того, в учреждении проживала ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ, которой принадлежали денежные средства в сумме 9 117 руб. 01 коп., хранящиеся на счете ФИО5 № открытом в ПАО Сбербанк. Наследственное дело в отношении умершей до настоящего времени не открывалось. Кроме того, в учреждении проживала ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умершая ДД.ММ.ГГГГ, которой принадлежали денежные средства в сумме 207 руб. 77 коп., хранящиеся на счете ФИО6 № открытом в ПАО Сбербанк. Наследственное дело в отношении умершей до настоящего времени не открывалось. Просил признать денежные средства в размере 5 056 руб. 25 коп., принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете № открытом в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 1 554 руб. 69 коп., принадлежащие ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете № открытом в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5114 руб. 24 коп., принадлежащие ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете № открытом в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 133 руб. 17 коп., принадлежащие ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете № открытом в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 9 117 руб. 01 коп., принадлежащие ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете № открытом в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 207 руб. 77 коп., принадлежащие ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете № открытом в ПАО Сбербанк, выморочным имуществом, признать право собственности на них за Российской Федерацией, обязать Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Курской и Белгородской областях принять в установленном законом порядке в доход государства выморочное имущество Российской Федерации, обязать ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания» принять меры к закрытию сберегательных счетов: №, открытого на имя ФИО1., №, открытого на имя ФИО2, №, открытого на имя ФИО3, №, открытого на имя ФИО4, №, открытого на имя ФИО5, №, открытого на имя ФИО6, путем направления в банк сведений об их смерти. 

Определением Щигровского районного суда Курской области от 05.12.2023 указанные дела объединены в одно производство.

В судебном заседании истец в лице старшего помощника Щигровского межрайонного прокурора Курской области Зайцевой А.Н. исковые требования поддержала. 

Представитель ответчика Межрегионального территориального управления Росимущества в Курской и Белгородской областях в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, доказательства уважительности причин неявки в судебное заседание в назначенное время суду не представил, не просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Представитель ответчика ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания», надлежащим образом уведомленный о дне, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил, не ходатайствовал об отложении слушания по делу и рассмотрении дела в свое отсутствие.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ПАО Сбербанк в судебное заседание также не явился, о времени и месте слушания дела извещен судом надлежащим образом, сведений об уважительности причин неявки в суд не представил, об отложении судебного заседания не ходатайствовал и не просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

В соответствии с положениями ч. 3 и ч. 4 ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав прокурора, исследовав представленные в материалы дела письменные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) наследство открывается со смертью гражданина.

Как предусмотрено ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно статье 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу части 1 статьи 1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

На основании пункта 1 статьи 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В силу пункта 2 статьи 1151 ГК РФ в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем данного пункта объекты недвижимого имущества.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (пункт 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (абз. 7 п. 2 ст. 1151 ГК РФ).

При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (пункт 1 статьи 1157 ГК РФ).

В силу п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 (ред. от 24.12.2020) «О судебной практике по делам о наследовании» на основании пункта 3 статьи 1151 ГК РФ, а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом.

В соответствии с п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 05.06.2008 № 432 «О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом» - Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

В п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 (ред. от 24.12.2020) «О судебной практике по делам о наследовании» даны разъяснения, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным.

В ходе судебного разбирательства установлено, что Щигровской межрайонной прокуратурой Курской области в ходе осуществления проверки исполнением бюджетного законодательства на предмет обоснованности хранения денежных средств на счетах умерших пенсионеров, проживавших в ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания», было установлено, что на лицевом счете №, открытом в ПАО Сбербанк России на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, хранятся денежные средства в размере 5 056 руб. 25 коп., принадлежащие ФИО1, что подтверждается путевкой № от ДД.ММ.ГГГГ, договором № о стационарном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов от ДД.ММ.ГГГГ, а также копией сберегательной книжки по счету № на имя ФИО1

Из материалов дела следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Щигровского района Курской области ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственного дела к имуществу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не найдено.

Согласно сообщению ОБУ «Центр государственной кадастровой оценки Курской области» Министерства имущества Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного недвижимого имущества за ФИО1 на территории г. Курска и Курской области не значится.

В ходе проверки также установлено, что на лицевом счете №, открытом в ПАО Сбербанк России на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, хранятся денежные средства в размере 1 554 руб. 69 коп., принадлежащие ФИО2, что подтверждается путевкой № от ДД.ММ.ГГГГ, договором о предоставлении социальных услуг в стационарной форме от ДД.ММ.ГГГГ, а также копией сберегательной книжки по счету № на имя ФИО2

Из материалов дела следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Щигровского района Курской области ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственного дела к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не найдено.

Согласно сообщению ОБУ «Центр государственной кадастровой оценки Курской области» Министерства имущества Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного недвижимого имущества за ФИО2 на территории г. Курска и Курской области не значится.

Кроме того, проверкой установлено, что на лицевом счете №, открытом в ПАО Сбербанк России на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, хранятся денежные средства в размере 5 114 руб. 24 коп., принадлежащие ФИО3, что подтверждается путевкой № от ДД.ММ.ГГГГ, договором о предоставлении социальных услуг в стационарной форме № от ДД.ММ.ГГГГ, а также копией сберегательной книжки по счету № на имя ФИО3

Из материалов дела следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Щигровского района Курской области ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственного дела к имуществу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не найдено.

Согласно сообщению ОБУ «Центр государственной кадастровой оценки Курской области» Министерства имущества Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного недвижимого имущества за ФИО3 на территории г. Курска и Курской области не значится.

Кроме того, проверкой установлено, что на лицевом счете №, открытом в ПАО Сбербанк России на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, хранятся денежные средства в размере 133 руб. 17 коп., принадлежащие ФИО4, что подтверждается путевкой № от ДД.ММ.ГГГГ, договором № о стационарном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов от ДД.ММ.ГГГГ, а также копией сберегательной книжки по счету № на имя ФИО4

Из материалов дела следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Щигровского района Курской области ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственного дела к имуществу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не найдено.

Согласно сообщению ОБУ «Центр государственной кадастровой оценки Курской области» Министерства имущества Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного недвижимого имущества за ФИО4 на территории г. Курска и Курской области не значится.

Кроме того, проверкой установлено, что на лицевом счете №, открытом в ПАО Сбербанк России на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, хранятся денежные средства в размере 53 руб. 44 коп., принадлежащие ФИО5, что подтверждается путевкой № от ДД.ММ.ГГГГ, договором о стационарном социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов № от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой ПАО Сбербанк о состоянии вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Щигровского района Курской области ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственного дела к имуществу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не найдено.

Кроме того, проверкой установлено, что на лицевом счете №, открытом в ПАО Сбербанк России на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, хранятся денежные средства в размере 207 руб. 77 коп., принадлежащие ФИО6, что подтверждается путевкой № от ДД.ММ.ГГГГ, договором о стационарном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов от ДД.ММ.ГГГГ, а также копией сберегательной книжки по счету № на имя ФИО6

Из материалов дела следует, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным отделом ЗАГС администрации Щигровского района Курской области ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, наследственного дела к имуществу ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не найдено.

Согласно сообщению ОБУ «Центр государственной кадастровой оценки Курской области» Министерства имущества Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного недвижимого имущества за ФИО6 на территории г. Курска и Курской области не значится.

Из сообщения начальника отделения № 5 МРЭО ГИБДД УМВД России по Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что за: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, транспортных средств зарегистрировано не было.

Таким образом, принимая во внимание, что наследники на имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследники на имущество ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследники на имущество ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследники на имущество ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследники на имущество ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследники на имущество ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, как по закону, так и по завещанию не установлены, суд приходит к выводу, что имущество ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из денежных средств в размере 5056 руб. 25 коп., находящихся на лицевом счете ПАО Сбербанк №.8ДД.ММ.ГГГГ.0032090, имущество ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из денежных средств в размере 20 654 руб. 58 коп., находящихся на счете ПАО Сбербанк №, имущество ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из денежных средств в размере 1 554 руб. 69 коп., находящихся на счете ПАО Сбербанк №, имущество ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из денежных средств в размере 5 114 руб. 24 коп., находящихся на счете ПАО Сбербанк №, имущество ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из денежных средств в размере 133 руб. 17 коп., находящихся на счете ПАО Сбербанк №.8ДД.ММ.ГГГГ.0032107, имущество ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из денежных средств в размере 9 117 руб. 01 коп., находящихся на счете ПАО Сбербанк №, имущество ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из денежных средств в размере 207 руб. 77 коп., находящихся на счете ПАО Сбербанк №, является выморочным и переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, в связи с чем заявленные прокурором требования о признании права собственности на денежные средства, принадлежащие умершим ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 за Российской Федерацией подлежат удовлетворению.

Вместе с тем, заявленные исковые требования к ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания» о возложении обязанности на данную организацию принять меры к закрытию банковского счета путем направления в банк сведений о смерти лиц, на имя которых отрыты счета в ПАО Сбербанк, удовлетворению не подлежат, поскольку сам по себе факт смерти владельца счета не является основание к закрытию банковского счета, а ответчик не вправе совершать операции с банковским счетом после смерти подопечного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования Щигровского межрайонного прокурора Курской области, действующего в интересах Российской Федерации, удовлетворить частично.

Признать за Российской Федерацией право собственности на денежные средства в размере 5 056 руб. 25 коп., принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете ПАО Сбербанк № и обязать Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Курской и Белгородской областях принять их в установленном законом порядке в доход государства.

Признать за Российской Федерацией право собственности на денежные средства в размере 133 руб. 17 коп., принадлежащие ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете ПАО Сбербанк № и обязать Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Курской и Белгородской областях принять их в установленном законом порядке в доход государства.

Признать за Российской Федерацией право собственности на денежные средства в размере 53 руб. 44 коп., принадлежащие ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете ПАО Сбербанк № и обязать Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Курской и Белгородской областях принять их в установленном законом порядке в доход государства.

Признать за Российской Федерацией право собственности на денежные средства в размере 207 руб. 77 коп., принадлежащие ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете ПАО Сбербанк № и обязать Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Курской и Белгородской областях принять их в установленном законом порядке в доход государства.

Признать за Российской Федерацией право собственности на денежные средства в размере 1 554 руб. 69 коп., принадлежащие ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете ПАО Сбербанк № и обязать Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Курской и Белгородской областях принять их в установленном законом порядке в доход государства.

Признать за Российской Федерацией право собственности на денежные средства в размере 5 114 руб. 24 коп., принадлежащие ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на счете ПАО Сбербанк № и обязать Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Курской и Белгородской областях принять их в установленном законом порядке в доход государства.

В удовлетворении исковых требований к ОБУССОКО «Щигровский дом социального обслуживания» отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курский областной суд через Щигровский районный суд Курской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме – 16.01.2024.

Судья Н.Н. Звягинцева